
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali 
diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG 8493287228 – CUI 
S00422420588202000012 -  Rinnovo contratto per anni 2 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini 
e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG 8493287228 – CUI 
S00422420588202000012 -  Rinnovo contratto per anni 2 

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 13 novembre 2020 è stata indetta una 
procedura aperta di rilevanza comunitaria, gara telematica n. G00880, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi – CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 7 maggio 2021 il servizio è stato aggiudicato 
alla ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA al costo complessivo di € 
989.868,00+IVA per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 269 del13 luglio 2021 è stato approvato il contratto 
firmato digitalmente, repertorio 1598 del 7 luglio 2021, raccolta 1617, avente decorrenza dal 1° 
agosto 2021 e termine il 31 luglio 2025, con la ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA, per un importo totale di € 989.868,00 + IVA;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 27 maggio 2022, il servizio è stato ampliato, 
ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari 
ad € 180.000,00 + IVA;

CONSIDERATO

che il contratto stipulato con la ditta prevede, all’art. 2 – “Durata dell’appalto”, che la durata 
dell’appalto sia pari a mesi 24 dalla data di affidamento del servizio, con opzione di rinnovo per 
ulteriori mesi 24;

che, tuttavia, in sede di rinnovo, occorre mantenere i medesimi patti e condizioni resi noti in sede di 
gara poiché è sulla base di tali elementi che gli operatori economici hanno presentato offerta;

PRESO ATTO

che la Regione Toscana, con nota prot. 4069/23 del 31 maggio 2023 ha manifestato la volontà di 
avvalersi nuovamente dell’Istituto per lo svolgimento del servizio;

che pertanto l’Istituto, con nota prot. 4236/23 del 7 giugno 2023 ha trasmesso alla Regione Toscana 
le proprie determinazioni dichiarando di voler attivare la procedura di rinnovo del contratto in essere 
con decorrenza dal 1° agosto 2023 e termine il 31 luglio 2025, in favore dell’operatore economico 
LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che con nota prot. n. 4934/23 del 6 luglio 2023 l’Istituto ha comunicato alla ditta la volontà di 
rinnovare il rapporto contrattuale in essere alle vigenti condizioni e che la ditta con nota PEC dell’11 
luglio 2023 ha dato riscontro per presa visione;

PRESO ATTO

che la ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA svolge il servizio con soddisfazione e 
con positivo riscontro da parte degli utenti;

che è opportuno e rispondente ai criteri generali di economicità ed efficienza procedere al rinnovo 
del contratto d’appalto in essere relativo al servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per il biennio 2023/2025 ai medesimi patti e 
condizioni di cui al capitolato speciale ed al contratto sottoscritto; 

CONSIDERATO

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e
I.N.A.I.L.; 

che con nota prot. nr. PR_BAUTG_Ingresso_0091223_20230706, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e che è 
possibile dare esecuzione al disposto di cui all’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Verifiche antimafia e protocolli di legalità”,

PROPONE

1. di rinnovare il contratto riguardante il servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi, per anni 2, alla ditta LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA per un importo di € 494.934,00+IVA - CIG 8493287228 a far data dal 
1° agosto 2023 fino alla data del 31 luglio 2025, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al contratto 
in essere, Repertorio n. 1598 del 7 luglio 2021, raccolta 1617;

2. di dare atto dell’ampliamento del servizio approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
in essere con l’operatore economico LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede le seguenti attività 
aggiuntive:

- ritiro campioni nei giorni dal lunedì al venerdì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede della ASL di Livorno, via Borgo San Jacopo, 59;

- ritiro campioni nei giorni dal martedì al venerdì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede dell’ARPAT Firenze, Via del Ponte alle Mosse, 211;

- ritiro campioni nei giorni dal lunedì al giovedì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede della ASL Valdarno, Piazza del Volontariato, 2, Montevarchi (AR); 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
3002010000040, denominato “SPESE TRASPORTI CAMPIONI TOSCANA”.

4. di provvedere ai successivi adempimenti di legge.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini 
e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG 8493287228 – CUI 
S00422420588202000012 -  Rinnovo contratto per anni 2 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi - CIG 8493287228 – CUI S00422420588202000012 -  Rinnovo contratto per anni 
2”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CIG 8493287228 – CUI S00422420588202000012 -  Rinnovo 
contratto per anni 2” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di rinnovare il contratto riguardante il servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi, per anni 2, alla ditta LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA per un importo di € 494.934,00+IVA - CIG 8493287228 a far data dal 
1° agosto 2023 fino alla data del 31 luglio 2025, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al contratto 
in essere, Repertorio n. 1598 del 7 luglio 2021, raccolta 1617;

2. di dare atto dell’ampliamento del servizio approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
in essere con l’operatore economico LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede le seguenti attività 
aggiuntive:

- ritiro campioni nei giorni dal lunedì al venerdì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede della ASL di Livorno, via Borgo San Jacopo, 59;

- ritiro campioni nei giorni dal martedì al venerdì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede dell’ARPAT Firenze, Via del Ponte alle Mosse, 211;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- ritiro campioni nei giorni dal lunedì al giovedì, secondo gli orari di cui al GIRO 1 previsto nel 
contratto, presso la sede della ASL Valdarno, Piazza del Volontariato, 2, Montevarchi (AR); 

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa è il seguente: 
3002010000040, denominato “SPESE TRASPORTI CAMPIONI TOSCANA”.

4. di provvedere ai successivi adempimenti di legge.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2023-07-14T11:16:50+0000


		2023-07-17T06:23:00+0000


		2023-07-17T12:40:33+0000




